校团委字〔2010〕25号
关于开展2010年大学生暑期“三下乡”

社会实践活动的通知
各系（二级学院）分团委、各学生组织：

为引导广大青年学生深入贯彻落实科学发展观,激励广大青年学生解放思想，开拓创新，积极投身改革开放和现代化建设的伟大实践，使青年学生在实践中熏陶思想感情、充实精神生活、提高道德境界、增长知识才干。按照省委宣传部、省文明办、团省委、省教育厅、省学联《关于开展2010年广东大中专学生志愿者暑期文化科技卫生“三下乡”社会实践活动》的通知精神和团顺德区委“阳光行动2010——大学生   暑期计划”活动的主题要求，结合学校实际，校团委决定在暑假期间    开展“2010年顺德职业技术学院大学生暑期‘三下乡’社会实践”活动。现将有关事项通知如下：

一、活动主题

 践行纲要迎亚运  社会实践促扶贫
二、活动时间

7月至8月
三、活动内容

2010年暑期“三下乡”社会实践活动要以贯彻科学发展观和   践行《珠江三角洲地区改革发展规划纲要》为指导，引领青年学生坚持理论联系实际，在社会实践中得出正确的社会观察结论，真正实现 “受教育、长才干、做贡献”。按照我校自身特点和实际需要，广泛开展社会调查、理论宣讲、教育帮扶、医疗服务、科技支农、社区     服务、信息兴农、文艺演出等活动。
（一）大学生进社区志愿服务

根据各系（二级学院）的实际情况，组织大学生志愿者深入社区    开展扶弱助困、社区管理、文化活动及青少年成长辅导，共同倡导     健康、文明、科学的社区生活，营造“青年服务社区，社区培育青年”的良好氛围。
1、为特殊弱势群体送温暖。组织大学生志愿者对村居生活困难的  临界低保户和战争退伍复员军人、农民工子女等特殊群体，开展义工  结队帮扶、家居清洁、照顾护理老人等送温暖活动，营造团结互助的和谐社区文化。

2、为群众送文化。根据社区群众的文化需求，结合村居活动，积极开展送文化进社区活动，充分发挥我校艺术团和社区大学生志愿者作用，共同开展社区文化晚会、才艺展示、村居大家乐等村居群众喜闻乐见的活动，丰富社区广大群众的精神文化生活，从而促进社区群众间的交流，构筑温馨和谐、欢乐祥和、青春活泼、邻里关爱的社区生活环境。

3、为群众送服务。利用暑假期间的节假日，组织大学生家电义务   维修服务队、手机义务维修服务队、空调冰箱义务维修服务队和社区   义工，深入各村居开展便民服务活动，为村居群众办实事、办好事。
（二）赴贫困地区送关怀、体验行动

1、深入学习贯彻党的十七大精神，争当实践科学发展观排头兵，   服务社会主义新农村建设的活动，组织师生赴贫困地区——肇庆开展   医疗卫生、科技支农、文艺演出等学习、体验活动，带领广大青年学生关注国情，勇担使命，与祖国共奋进，与时代同发展。
2、为认真贯彻《关于组织动员全省共青团组织投身扶贫开发“规划到户责任到人”工作的通知》（团粤联发〔2010〕12号）文件精神，响应       团区委的号召，我校将组织大学生志愿者深入大坪贫困山区开展义教   帮扶等实践服务活动，使他们更好地了解社情民意，运用所学知识既   惠及当地群众，切实帮助群众解决实际困难，从而让大学生得到实践   锻炼的机会。

（三）大学生艺术团文艺演出

由校艺术团组织文艺节目，利用暑期到部分社区、企业进行文艺   表演，活跃社区文艺，丰富社区、企业文化，促进我校文化艺术水平的提高，加强学校、社区、企业的互动和融洽。

（四）大学生骨干挂职

组织学生骨干挂职服务村（居）团队，到农村（街道）进行挂职      锻炼，开展调查研究和志愿服务，在参加农村（街道）生产、生活与      服务的实际工作中，深入了解国情、民情，经受实践锻炼，拓展综合     素质，并从中加强对党的理论创新成果的理解和认识，进一步坚定建设中国特色社会主义的理想和信念。

（五）大学生教育辅导

充分发挥我校大学生社区教育辅导队的优势，同时组织大学生志愿者结合自身专业知识和特长，为社区儿童尤其是困难家庭儿童提供暑期作业辅导、举办兴趣班等义教活动；尤其要关注外来务工子女，通过     结对帮扶、辅导功课等形式，让他们与本地青少年一起共度一个充实、有意义的假期。
（六）大学生家电义务维修

充分发挥我校大学生家电义务维修服务队的优势，组织学生到顺德  各镇街开展家电义务维修活动，在服务群众的同时，提高学生的实践能力，让学生在实践中认识自我、提高素质、奉献社会。

（七）大学生手机义务维修

充分发挥我校大学生手机义务维修服务队的优势，组织学生到顺德各镇街开展手机义务维修活动，学生在服务群众的同时，可以巩固和   提高所学的专业理论知识，在实践中检验自己的专业知识水平。
（八）大学生空调、冰箱义务维修

从实际出发，突出专业特色和科技服务，组织一支空调、冰箱    义务维修服务队，在暑期期间进行空调、冰箱的巡回义务维修服务    活动，让学生在社会实践活动的过程中，将理论和实践相结合，提高    能力、增长才干、锻炼毅力、培养品格。
（九）宣传教育活动

1、为引导广大青年提高自身的动手实践能力，养成一个自觉动手的好习惯，各服务队在镇街开展义务服务时，普及宣传相关的专业知识，让群众有所受益。
2、组织“亚运新生活”宣传教育。各实践团均可开展以“迎接       亚运会、创造新生活”为主题的教育宣传活动。以“亚运”为契机，在基层社区广泛开展亚运歌曲和亚运志愿者歌曲传唱活动以及在社区广泛开展树立环保意识，倡导低碳生活方式的宣传活动等。

3、倡导未能参加学校组织的社会实践活动的同学利用暑假返乡积极参加其他有意义的社会实践活动，从而受教育，长才干。

四、活动安排

1、6月下旬和7月上旬（即6月21日-7月2日）组织开展宣传报名活动

2、7月10号举行启动仪式

3、7月10日至8月10日各项活动正式展开

4、10月中旬总结表彰
五、活动要求
1、高度重视，精心组织。
本次活动作为我校暑期社会实践活动的重要组成部分，是发挥    大学生人才智力优势、服务新农村建设的重要举措，是落实科学发展观的重要载体。各系（二级学院）分团委要充分认识本次活动的重要意义，高度重视、加强领导，确保活动顺利进行。

2、组建团队，加强指导

各系（二级学院）可以根据文件精神组建服务团队，开展岗前培训，深入基层开展服务。为加强活动的实效，校团委将统一安排优秀教师作为“大学生志愿者进社区”、“肇庆扶贫志愿服务队”、“扶贫助学连南大坪     行服务队”、“大学生艺术团文艺演出”等实践团的指导老师，开展      深入、细致地指导工作。

3、做好宣传，营造氛围

充分发挥校园网、广播台、宣传栏等宣传阵地的作用，加强活动前、活动中、活动后的宣传工作，为活动营造良好的舆论氛围，逐个挖掘新闻亮点。活动结束后，进行成果展示、总结表彰。利用舆论力量宣传活动成果，努力扩大社会实践活动的社会效应和影响力。各系（二级学院）     分团委就该各自开展的宣传工作情况，形成书面材料，以电子版形式，于7月5日前上报组委会，发至校团委邮箱sdpt_shijianbu@126.com，   以便总结表彰时参考。
4、突出重点，注重建设

引导学生广泛参与暑期“三下乡”社会实践活动。认真落实“按需设项、据项组团、双向受益”的工作要求，加强调研，掌握基层需求，根据需求进行活动立项，选拔相关专业的大学生组建团队。要不断深化社会实践活动，要积极探索社会实践活动的新机制。努力建设齐抓共管的组织体系，形成学校与地方资源互补，加强联动的运行体制，完善有基地牌子、有实践岗位、有指导人员、有基地绩效评估的社会实践基地的共建模式。
六、报名方式与名额：

由各（二级学院）分团委组织报名，于7月5日下午5:30前将统计好报名登记表的电子版发到校团委邮箱sdpt_shijianbu@126.com，纸质版交到校团委学生办公室2。

联系人：校团委实践部吴奋贤

        校团委义工总队何志永

联系方式：15099863468（630808）

          15099875056 （638741）
名额：1、进社区服务队名额待定；2、肇庆扶贫服务队名额约30-50人；3、教育扶贫大坪行实践团名额约为10人。4、校团委将根据各系      （二级学院）报名情况进行选拔，选拔时间另行通知，进社区实践团的选拔，将由各镇街自行开展，同学报名后，均回到各自报名的镇街进行面试。
七、报名表：（见附件）
共青团顺德职业技术学院委员会

二○一○年六月二十三日
附件

2010大学生暑期“三下乡”社会实践活动——大学生义工进社区活动报名表

	姓名
	系（二级学院）别
	班别
	性别
	身高（CM）
	爱好特长
	现住家庭地址居委会
	欲报居委
	联系方式

（长号+短号）

注：“现住家庭地址居委”项填写你现在的住址，如杏坛吕地；“欲报居委”项填你想去参加活动的居委（大部分要自己解决食宿，无特殊情况填报自己现住居委）；

2010大学生暑期“三下乡”社会实践”活动————肇庆扶贫服务队报名表

	姓名
	系（二级学院）别
	性别
	身高（CM）
	有何特长
	现住家庭地址
	手机号码

（长号+短号）
	家庭电话

注：①学生自付一定的费用；“现住家庭地址居委”要如实填写，如杏坛吕地；手机号码要确保能起到联系作用。
2010大学生暑期“三下乡”社会实践”活动————连南教育扶贫服务队报名表
	姓名
	系（二级学院）别
	性别
	身高（CM）
	有何特长
	现住家庭地址
	手机号码

（长号+短号）
	家庭电话

注：①学生自付一定的费用；“现住家庭地址居委”要如实填写，如杏坛吕地；手机号码要确保能起到联系作用。